
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | A N O X IN °218 | FORTALEZA, 18 DE NOVEMBRO D E/

Estado do Ceará -  Câmara Municipal de Beberibe. Extrato do Io Termo Aditivo ao Contrato n° 002/2019 -  Pregão Presencial n° 004/2018, ce' 
entre a Câmara Municipal de Beberibe e a empresa J. 1. M. Comércio de Petróleo Ltda (Posto São Jorge III). Objeto: Aditivo de Supressão no per<3 
de 52,5% (cinquenta e dois vírgula cinco por cento) do quantitativo de litros de Gasolina Tipo Comum. Fundamentação Legal: art. 65, § 2“, inciso 
Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, Item 18.0 -  Das Alterações Contratuais: subitem 18.1 do Instrumento Convocatório e Cláusula Nona -  
Alterações Contratuais: Item 9.1. do Termo Contratual. Vigência: da data de assinatura do termo aditivo até 31 de dezembro de 2019. Data da Assinatura: 
25/10/2019. Beberibe/CE, 25 de outubro de 2019. Eduardo Ribeiro Lima - Presidente da Câmara Municipal de Beberibe.

f e d o  /■*■%- 
*mtual------------ ——

RUBRiCA

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 072/2019-SEINF -
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 05/12/2019, às 09h. OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços 
de rede coletora de águas servidas, no distrito de Rafael Arruda, município de Sobral-CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral. 
fe.ffov.br. (Link Licitações) e Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4° Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE, 14 de Novembro de 2019. A 
COMISSÃO -  Karmelina Marjorie Nogueira Barroso -  Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N“ 182/2019
— SMS — Central de Licitações. Data de Abertura: 02/12/2019, às 09h (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais 
Aquisições de medicamentos da atenção secundária (grupo I) destinados às Unidades de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Sobral-CE. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br. (ACESSE -  LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250,4“ andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 14 de Novembro de 2019. A Pregoeira -  Mikaele Vasconcelos Mendes.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N" 183/2019
-  SMS -  Central de Licitações. Data de Abertura: 04/12/2019, às 09h (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais 
Aquisições de medicamentos da atenção secundária (grupo II) destinados às Unidades de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Sobral-CE. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.hr. (ACESSE -  LICITAÇÕES) e à  Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4o andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 14 de Novembro de 2019. A  Pregoeira -  Mikaele Vasconcelos Mendes.

1 * * *  * * *  * * *

'  ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ - AVISO DE INTENÇÃO DE RESCISÃO. A Prefeitura Municipal de Pacujá 
comunica a empresa CONSTRURÁPIDO LTDA, inscrita no CNPJ n°. 03.325.356/0001-93, a intenção de rescindir o contrato n°. 20120040, derivado da 
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS n° 1304.02/2012FMS. Conforme os motivos constante no oficio de notificação 002/2019. Fica estabelecido 
desde o recebimento deste, um prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme Art. 109, inciso I, alínea “e” , da Lei n° 8.666/93 e suas alterações. Pacujá-CE, em 18 
de Novembro de 2019. Luana Thais Nery de Sousa - Secretária de Saúde.

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissão de Licitação torna público que no próximo dia 05 de dezembro de 2019 às 09:00 
horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços N° SE-TP005/19, cujo objeto é a  execução de serviços de remanescentes da construção da 
Creche Proinfancia Tipo 2, na Rua Comélio Rosa, Alto da Liberdade, neste Município. O edital completo encontra-se a disposição dos interessados na sala 
de licitações a Rua Pe. Fco. Rosa, 1388, Centro ou nos sites: www.novarussas.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br. Nova Russas/CE, 18.11.2019. Paulo Sérgio 
Andrade Bonfim -  Presidente da CPL.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Itapajé - Extrato de Extinção - Concorrência Pública N" 001/2015-SECULT. Contratado(a): H B M -  
Construções, Locadora, e Serviços EIRELI — ME. Contratante: Secretaria de Cultura, Desporto e Turismo do Município de Itapajé/CE. Resumo do objeto: 
Fica extinto, ex-ofício, a partir de 12/10/2019, os vínculos estabelecidos entre as partes pelo Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade 
Concorrência Pública n° 001/2015-SECULT, firmado em 08/05/2015, bem como seus aditamentos, referente a construção da Praça da Juventude do 
Município de Itapajé. Itapajé/CE, 14 de outubro de 2019. Maria Gisele Duarte Moura -  Secretária de Cultura, Turismo e Desporto.

F S C

*** *** ***
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Independência. A CPL publica que dia 29 de novembro de 2019 às 09:00 horas, estará realizando Licitação 
na modalidade Pregão Presencial n“ GM-PP010/19-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de gás liquefeito de petróleo 
(GLP) e água mineral de 201ts, conforme especificações no anexo I do edital, para atender as necessidades das Unidades Administrativas do Município de 
Independência/CE. O edital está disponível nos sites: www.independencia.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou na Sede deste Município à Rua do 
Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 18.11.2019.

*** *** ***
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Itapajé - Aviso de Abertura de Propostas - Tomada de Preços N" 2019.10.08.1 - TP. Abertura: 20 de 
novembro de 2019 às 09:00 horas. Julgamento: menor preço Global. Objeto: contratação de serviço especializado em assessoria e consultoria administrativa 
com preendendo acompanhamento das diversas fases das despesas públicas junto as Unidades Administrativas da Prefeitura Municpal de Itapajé/CE. 
Informações: Avenida Antonio Pereira de Melo, 353 -  Bairro: Pe. Lima, Itapajé/CE ou fone (85) 3346.1015 de 08:00h às 12:00h ou pelo site www.tce. 
ce.gov.br. José Mac Dowel Teixeira Azevedo Neto -  Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Pacajus -  Aviso de Licitação - Secretaria de Infraestrutura. A Prefeitura Municipal de Pacajus, através da 
Comissão de Licitação, localizada na Rua Guarany, n° 600, Altos, Centro, em Pacajus-CE, comunica aos interessados que no dia 05 de dezembro de 2019 às 
09:00 horas, abrirá licitação na modalidade Tomada de Preço N° 2019.10.30.001 -TP, cujo objeto é a pavimentação em Pedra Tosca de diversas ruas no Bairro 
Mangabeira no Município de Pacajus/Ce. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público, ou 
pelo Portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/. Pacajus-CE, 13 de novembro de 2019. Sara Wânia de Menezes Pedrosa Leite - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará -  Município de Jaguaretama - Aviso de Licitação - Tomada de Preços n° 2019111302-ESPO. Objeto: Contratação de empresa para 
execução de serviços de implantação da iluminação do Estádio Municipal de Jaguaretama, conforme projeto básico. A Comissão de Licitação comunica aos 
interessados que a sessão de recebimento dos envelopes será dia 03/12/2019 às 09h00min, na sala da Comissão de Licitação na sede da Prefeitura Municipal, 
Rua Tristão Gonçalves, 185, maiores informações tel. (88) 3576-1305, email: licitacao@jaguaretama.ce.gov.br. Jaguaretama-CE, 14 de Novembro de 
2019. Francisco Jean Barreto de Oliveira - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará -  Câmara Municipal de Marco - Aviso de Pregão Presencial n° 003/2019. Modalidade: Pregão Presencial - Menor Preço. Objeto: 
Aquisição de materiais e equipamentos para a Câmara Municipal de Marco. Credenciamento e Recebimento das Propostas Escritas será em: Dia 28/11/2019, 
às 9h30min. Local: Sala da Comissão de Licitação - Rua Rios, s/n° - Centro. O Edital completo poderá ser adquirido na Sede da Câmara Municipal, no 
horário de 8h00min às 12h00min, nos dias úteis após esta publicação ou no Portal do TCE-CE: municipios.tce.cc.gov.br. Marco/CE, 14 de novembro de 
2019. Ana Kátia S. Freitas - Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará -  Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Maracanaú - Portaria N°. 01/2019. O Presidente do Consórcio Púbíico de Saúde 
da Microrregião de Maracanaú, no uso de suas atribuições estatutárias, resolve: Art. Io - Exonerar do cargo de Diretor Administrativo Financeiro do CEO 
(Centro de Especialidades Odontológicas) do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Maracanaú, a Sra. Karla Maria Vasconcelos Sousa, portadora 
do CPF n° 002.030.963-55. Art. 2o - Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura e será publicada nos Órgãos Oficiais. Maracanaú/CE, 31 de 
agosto de 2019. David Santa Cruz Benevides - Presidente do CPSMM.

http://www.sobral
http://www.sobral.ce.gov.br
http://www.sobral.ce.gov.hr
http://www.novarussas.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tce
http://www.tce.ce.gov.br/
mailto:licitacao@jaguaretama.ce.gov.br


34 J 18 do novembro de 2019 Segunda-feira www.diariodonordeste.com.bi

Ceará tem secundo maior preço 
médio do etanol no Nordeste
I .evantamento da Ticket Log aponta 
aumento do combustível em outubro

#Etanol negociosd&verdesmares.com.

(D
Levantamento indica alta no 
preço médio cobrado pelo litro 
do etanol nos postos cearenses, 
enquanto que o combustível 
teve uma queda identificada no 
Nordeste, a partir da média do 
preço na Rcgiáo

Etanolna 
contramão

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Pereiro - Secretaria de 
Resultado da Habilitação. AComisBão de Licitação de Pereiro/CE, comunica < 
o resultado da fase de habilitação referente à Tomada de Preços N° 21.10 
a contratação da prestação de serviços para obra do modernização e melhorias 
Distrito do Crioulas do Município de Pereiro/CE, tudo conforme anexo I, declarando: 
Habilitadas: 1. Ideal Construções e Serviços, 2. Monte e Silva Construções e Serviços LTDA- 
ME. 3. A.I.L. Construtora LTDA-ME, 4. FR Locações e Serviços EIRELI - ME, 5. Lider 
Construções e Engenharia EIRELI-ME, 6. C.R.P Costa Construções e Prestadora de Serviços 
EIRELI, 7. Allamo Edgar Fernandos Rolim - ME. 8. Podium Empreendimentos EIREl.l, 9. Abrav 
Construções Serviços Eventos e Locações EIRELI - EPP, 10. WU Construções e Serviços 
EIRELi - EPP, 11. G7 Construções e Serviços EIRELI, 12. Caldas Engenharia e Construções 
LTDA - ME. 13. Construtora Exilo EIRELI-EPP, 14. MLS Construção Civil LTDA-ME, 15. 
Projemaq Construções e Serviços LTDA-ME, 16. Medeiros Construções e Serviços EIRELI, 17. 
M Minervino Neto Construcoes, 18. Vinícius Lourenco Monteiro Lima - Dois Pilares Engenharia, 
19. PCE Projetos Construçõès e Empreendimentos EIRELI. Inabilitadas: 1. C.V Tomó Serviços, 
por descumprir os itens 4.2.3.1 -  "c" e 4.2.4.2. 2. José Urias Filho - J.U.F. Serviços e 
Empreendimentos - ME, por descumprir o item 4.2.4.2, tudo conforme Ata do Julgamento. A 
Comissão de Licitação declara aberto o prazo recursal conforme prevô o Art. 109, inciso I, alínea 
“a" da Lei Federal n° 8.666/93 e suas posteriores alterações. Pereiro (CE), 11 de novombro do 
2019. Ermllson dos Santos Queiroz- Presidente da CPL._____________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Solonópole - Aviso de Licitação - Tomada de 
Preços N° 04.002/2019-TP. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Solonópole, torna público que às 09:00 horas do dia 04 de dezembro de 2019, na sala da 
Comissão de Licitações, localizada na Rua Dr. Queiroz Lima, 330 -  Centro -  Solonópole-CE - 
CEP N° 63.620-000, receberá documentos de habilitação e propostas de preços para a 
contratação de empresa apta a prestar serviços de construções de 02 (duas) Unidades Básicas 
de Saúde (DBS) Porte 1, nas Localidades de Barra Nova e São José deste Município, conforme 
Projeto Básico em anexo. Modalidade: Tomada de Preços. Tipo: Menor Preço Lote. O Edital e 
seus anexos poderão ser adquiridos junto á Comissão Permanente de Licitação no endereço já 
citado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 08:00h às 12:00h, e no site 
www.tce.ce.gov.br/, nos termos da IN n° 004/2015. Solonópole/CE, 14 de Novembro de 2019. 
Maria Môníca Barbosa - Presidente._______________________________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Independência. A CPL publica quo dia 29 de
novembro de 2019 às 09:00 horas, estará realizando Licitação na modalidade Pregão 
Presencial n° GM-PP010/19-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e 
eventuais aquisições de gás liquefeito de petróleo (GLP) e água mineral de 20.lts, conformo 
especificações no anexo I do edital, para atender as necessidades das Unidades 
Administrativas do Município de Independência/CE. O edital está disponível nos sites: 
www.independencia.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou na Sede deste Município à 
Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Independéncia/CE, 18.11.2019._________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de O cara- Aviso de Edital de Tomada de Preço n°. 
007/19-TP-FME. Objeto: contratação de serviços para construção do refeitório e reforma da 
EEF Luiz Cândido (Sede) no Município de Ocara/CE, conforme projeto básico. Recebimento de 
habilitação e propostas escritas: dia 04 de dezembro de 2019, às 09:00hs. Local: Av. Cel. João 
Felipe, 234, Centro. Informações: fone (85) 3322-1088, de segunda a sexta das 08:00h ás 
12:00h ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Ocara -  CE, 18 de novembro de 2019. Antônio 
Paz Romão -  Presidente da CPL. _____ ______

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Ocara - Resultado de Habilitação - Tomada 
de Preços N° 006/19-TP-FME. Empresas Habilitadas: CSB -  Construtora Santa Beatriz 
LTDA-EPP, Polytec Engenharia LTDA-EPP, Chianca Construções e Serviços EIRELI, 
Compacta Engenharia, Locaçõos e Serviços LTDA-ME e Felipe Henrique Silva-ME. Fica 
aberto o prazo recursal com base no art. 109 inciso I, alinea "a", da Lei Federal n° 8.666/93, 
caso não seja penetrado recurso a retomada da Tomada de Preços, fica marcada para o dia 
26 de novembro de 2019, ás 09:00 horas. Ocara-CE, 18 de novombro de 2019. Antônio 
Paz Romão - Presidente da CPL._________________________________________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barroquinha -  Aviso de julgamento de Recurso 
e de Prosseguimento da Tomada de Preços N° 09.002/2019 -  TP. O Município de 
Barroquinha/CE, por moio da Comissão de Licitação, toma público para conhecimento dos 
interessados que após análise detalhada do Recurso Administrativo interposto pela empresa 
CRIL Empreendimento Ambiental LTDA, decide julgar procedente o recurso inabilitando a 
empresa: M M de Mondonça e mantendo a decisão que habilitou as empresas: CRIL 
Empreendimento Ambiental LTDA e Antonia C S Vasconcelos. As razões que motivaram fal 
posicionamento encontram-se a disposição dos interessados, para consulta, na sede da 
Comissão de Licitação, situado na Rua Onze de Maio, 739 -  Centro -  Barroquinha/CE, no 
quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Barroquinha/CE ou pelo e-mail: 
licitação.barroquinha@outlook.com. Informamos, ainda que a sessão de prosseguimento para 
abertura das propostas de preços dar-se-á no próximo dia 21/11/19 às 09.00 horas na sala da 
Comissão de Licitação, situada no endereço retromencionado. Barroquinha/CE, 14 de 
Novembro de 2019. Rosicléia da Silva Magalhães -  Presidente.________________________

http://www.diariodonordeste.com.bi
http://www.tce.ce.gov.br/
http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tce.ce.gov.br
mailto:o.barroquinha@outlook.com

